№ 1-32/2019

(УИД: 30RS0009-01-2019-000239-46)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 апреля 2019г. г. Камызяк, Астраханская область 

Камызякский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Винник И.В. 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Камызякского района Астраханской области Буянова Н.Ф.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Фоминского К.А.,

при секретаре Дружининой С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Камызяк Астраханской области материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, лиц на иждивении не имеющего, не работающего, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>; ранее судимого:

- приговором Камызякского районного суда Астраханской области от 31.10.2002 по ч.4 ст.111 УК РФ, с учетом постановления Президиума Астраханского областного суда от 19.01.2005 ему назначено наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима (освобожден 14.08.2009 в связи с отбытием наказания);

- приговором Камызякского районного суда Астраханской области от 11.10.2017 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ, и ему на основании ч.5 ст.69 УК РФ назначено наказание в виде 1 года 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытию наказания 13.07.2018; 

- решением Ленинского районного суда г. Астрахани от 20.04.2018 установлен административный надзор сроком на 3 года,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 решением Ленинского районного суда г. Астрахани от 20.04.2018 в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на 3 года с возложением административных ограничений в виде: обязательной явки три раза в месяц в УМВД по месту жительства для регистрации, запрета пребывания в развлекательных местах в ночное время суток; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток; запрета выезда за пределы Астраханской области. 

25 сентября 2018 г. ФИО1 был поставлен на учет в ОМВД России по Камызякскому району Астраханской области, где был ознакомлен с графиком его явки на регистрацию, утвержденным начальником ОМВД России по Камызякскому району Астраханской области, а также с административными ограничениями его прав и свобод и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также письменно предупрежден об административной ответственности за уклонение от административного надзора. 

ФИО1, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении в отношении него административных ограничений, без уведомления контролирующего органа и уважительной причины 25.09.2018 после регистрации в ОМВД РФ по Камызякскому району Астраханской области, с целью уклонения от административного надзора, в период с 30.09.2018 по 12.11.2018 самовольно оставил место своего жительства, при этом, имея возможность уведомить контролирующие органы о перемене места своего жительства, в нарушение п.5 ст.11 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», не поставил в известность органы внутренних дел. 12 ноября 2018 г. ФИО1 был задержан сотрудниками ОМВД РФ по Камызякскому району Астраханской области в Ленинском районе г.Астрахани.

Таким образом, ФИО1 в период с 01.10.2018 по 05.11.2018 без уведомления контролирующего органа - ОМВД РФ по Камызякскому району Астраханской области и уважительной причины, в целях уклонения от административного надзора самовольно оставил свое место жительства, расположенное по адресу 

<

адрес>, а также в данный период не являлся на регистрацию в ОМВД РФ по Камызякскому району Астраханской области, расположенному по адресу 

<

...>, 01.10.2018, 05.10.2018, 15.10.2018, 05.11.2018.

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, будучи поставленным на учет в ОМВД России по Камызякскому району Астраханской области, ознакомленным с графиком его явки на регистрацию, утвержденным начальником ОМВД России по Камызякскому району Астраханской области, а также с административными ограничениями его прав и свобод и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в виде: обязательной явки три раза в месяц в УМВД по месту жительства для регистрации, запрета пребывания в развлекательных местах в ночное время суток; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток; запрета выезда за пределы Астраханской области, при этом, будучи письменно предупрежденным об административной ответственности за уклонение от административного надзора, без уведомления контролирующего органа и уважительной причины 25.09.2018 после регистрации в ОМВД РФ по Камызякскому району Астраханской области, с целью уклонения от административного надзора, в период с 17.11.2018 по 14.01.2019 самовольно оставил место своего жительства, при этом имея возможность уведомить контролирующие органы о перемене места своего жительства, в нарушение п.5 ст.11 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», не поставил в известность органы внутренних дел. 19 января 2019 г. ФИО1 был задержан сотрудниками ОМВД РФ по Камызякскому району Астраханской области в Ленинском районе г.Астрахани.

Таким образом, ФИО1 в период с 19.11.2018 по 14.01.2019 без уведомления контролирующего органа - ОМВД РФ по Камызякскому району Астраханской области и уважительной причины, в целях уклонения от административного надзора самовольно оставил свое место жительства, расположенное по адресу 

<

адрес>, а также в данный период не являлся на регистрацию в ОМВД РФ по Камызякскому району Астраханской области, расположенному по адресу 

<

...>, 19.11.2018, 03.12.2018, 10.12.2018, 17.12.2018, 07.01.2019, 14.01.2019.

Подсудимый ФИО1, понимая существо изложенного обвинения в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и поддержал, заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Подсудимый ФИО1 суду подтвердил, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, изъявил свое желание добровольно, после консультации с защитником. У государственного обвинителя отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд, заслушав мнение сторон, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и, учитывая, что оснований для прекращения уголовного дела не имеется, пришел к выводу о виновности ФИО1 в совершении самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенного в целях уклонения от административного надзора.

Суд, действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст.314.1 УК РФ по признаку – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора; по ч.1 ст.314.1 УК РФ по признаку - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от 22.01.2019 у ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдает и не страдал ранее. У него имеется иное болезненное состояние 

<

данные изъяты>.

ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

В настоящее время в принудительном лечении он не нуждается.

По сведениям ГБУЗ Астраханской области «ОКПБ» ФИО1 состоял на диспансерном наблюдении у психиатра с диагнозом «

<

данные изъяты>» с 1999 г. по 2006 г. В настоящее время на диспансерном наблюдении не находится.

На учете у врача-нарколога ФИО1 не состоит.

Наблюдая поведение ФИО1 в зале судебного заседания, его активную личностную позицию, с учетом заключения экспертов суд, не находит оснований сомневаться в состоянии здоровья последнего, и поэтому признает его вменяемым и согласно ст.19 УК РФ подлежащим уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

Назначая подсудимому ФИО1 наказание, суд, в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, на условия жизни семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие иного болезненного состояния 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд учитывает рецидив преступлений по приговору Камызякского районного суда Астраханской области от 31.10.2002.

Учитывая вышеизложенное, а также тяжесть и общественную опасность совершенных преступлений, то обстоятельство, что преступления были совершено ФИО1 в период непогашенной судимости по приговору от 11.10.2017 за аналогичное преступление, иные обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, а также наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, в целях исправления и перевоспитания подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания только в виде реального лишения свободы.

Обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведения во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности совершенных преступлений, явились основанием для применения положений ст.64 УК РФ, а также основанием для назначения более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, судом не установлено.

Суд, не находит оснований для исправления подсудимого без реального отбытия наказания, и назначения наказания в соответствии с требованиями ст.73 УК РФ.

Оснований для назначения более мягкого вида наказания, чем лишение свободы суд не усматривает.

При назначении наказания суд, учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 определить в исправительной колонии строгого режима.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст.62 УК РФ.

Согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 3.07.2018 года №186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей в период с 29.03.2018 года по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно) надлежит зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.314.1 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание: 

- по ч.1 ст.314.1 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.314.1 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы, 

В соответствии с положениями ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок семь месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 18.04.2019.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 период содержания под стражей с 29.03.2019 по 18.04.2019.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора оставить прежней в виде содержания под стражей.

В силу положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 3.07.2018 года №186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей в период с 29.03.2018 года по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно) надлежит зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Судья Винник И.В.